
Città di Caserta

GESTIONE ORDINANZE SINDACALI
                                                             

ORDINANZA SINDACALE
 n. 57   del 28/06/2019 

                                                                                                                

OGGETTO: Ordinanza di divieto di prelievo delle acque dai 
pozzi dell’intera area denominata “ Lo Uttaro” e 
divieto di coltivazione di frutta,ortaggi e agrumi 
in generale nonché qualsiasi altra produzione 
agricola sui suoli dell’intera area denominata “ Lo
Uttaro”.

IL SINDACO

PREMESSO che l’ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta con relazione di validazione
n.22/TF/14  inerente  le  acque di  falda della  località  “Lo  Uttaro” comunicava  una  rilevante
contaminazione delle stesse;

• Viste le precedenti ordinanze sindacali all’uopo emesse;

• Considerato che la sopra/detta contaminazione non è attribuibile a valori di fondo ma a
contaminazioni antropiche;

PREMESSO che il Comando Regionale Carabinieri Forestale “Campania” con note del 21-
09.2018 n. 0096834 -n. 0096836 - n. 0096837 - n. 009683 - n. 0096841 - n. 0096843 - n.0096848 -
n. 0096849 - e note del 24.9.2018. n.0096941 ha evidenziato che i suoli  interni alla area vasta di
“Lo Uttaro”  presentano anche se con parametri diversi, livelli di contaminazione superiori ai
valori di concentrazione soglia di contaminazione;

• Visti gli atti d’ufficio;

• Visto il T.U. LL.SS. approvato con R.D. il 27.7.1934 n.1265;

• Visti  gli  art.3  e  13  della  L.R.  8.3.1985  e  n.  50  del  T.U.E.L.  D.L.vo  267/2000,  che
attribuiscono al  Sindaco il  potere  di  emanare provvedimenti  urgenti  in  materia  di  igiene e
pubblica sanità;

Documento firmato digitalmente



• Visto il D.L.vo 152/2006 e s.m.I.; 

• Ritenuto di dover provvedere in merito;

ORDINA

A tutti i proprietari dei pozzi siti nell’area denominata “Lo Uttaro” l’interdizione AD HORAS
dell’uso delle acque di emungimento a scopo idropotabile (acque destinate al consumo umano)
irriguo, di abbeveraggio bestiame e/o  per uso industriale.

La detta interdizione ha valore anche per i pozzi presenti nelle aree ricomprese in un raggio di
mt. 500 dal perimetro esterno dell’area Lo Uttaro con una possibilità di utilizzo delle acque
sotterranee solo dopo previa esibizione di analisi  delle stesse eseguite presso un competente
laboratorio accreditato e/o Università e/o Arpac.

A tutti  i  proprietari  dei  terreni   siti  nell’area  denominata  “Lo  Uttaro”  l’interdizione  AD
HORAS  dell’uso  di  coltivazione  di  frutta  ortaggi,  agrumi  in  generale  e  qualsiasi  altra
produzione agricola anche per uso personale.

La validità  della  presente è  riferita  esclusivamente alle  aree di  competenza del  Comune di
Caserta.

Il  Comando di  Polizia  Municipale  è  incaricato  alla  verifica  di  ottemperanza della  presente
ordinanza.

TUTTI  i  proprietari  dei  suoli  interni  all’area  “Lo Uttaro” sono invitati  alla  applicazione
dell’ex art. 244 D.L.vo 152/2006;

DISPONE ALTRESI’ CHE

La presente  ordinanza  sia  comunicata  ai  cittadini,  alle  utenze  non  domestiche  e  a  quanti
interessati  alla  tematica  mediante  pubblici  avvisi,  pubblicazione  sul  sito  web
dell’Amministrazione Comunale e sia pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente per giorni trenta.

La  presente  ordinanza  venga  trasmessa  a:  Comando  Provinciale  Carabinieri  Caserta  -
Comando Provinciale Guardia di Finanza Caserta – Questura Caserta – Prefettura Caserta -
Provincia di Caserta – Comando Carabinieri Ambientali Caserta - Procura della Repubblica
S.Maria  C.V.  (CE)  –  Comando  Polizia  Municipale  –  ASL CE1  UOPC  Caserta  -  Regione
Campania Settore Ecologia Tutela Ambiente.

Tutti  i  documenti  richiamati  nella  presente  ordinanza  non  materialmente  allegati  sono
disponibili  alla  pubblica  visione  presso  il  settore  ecologia  del  Comune di  Caserta  Via  San
Gennaro ex Caserma Sacchi primo piano nei normali giorni di ricevimento.

F.to Il Dirigente Ing. Francesco Biondi

Documento firmato digitalmente



Il Sindaco
Avv. Carlo Marino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


